Emissão: 14-02-2024 10:07:26 Página: 1 de 2

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

ESTADO DE MINAS GERAIS

República Federativa do Brasil

Projeto de Lei

Projeto de Resolução Nº 01220/2019

REVOGA A RESOLUÇÃO N° 109, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2017, QUE ¿DISPÕE SOBRE
A ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA DO SUBSÍDIO DEVIDO AOS AGENTES DO PODER
LEGISLATIVO¿.

A Câmara Municipal de Uberlândia APROVA e o Presidente PROMULGA a seguinte Resolução:

Art. 1°  Fica revogada a Resolução n° 109, de 14 de dezembro de 2017, que ¿Dispõe sobre a atualização monetária do
subsídio devido aos agentes do Poder Legislativo¿.

Art. 2º  Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Ver. Baiano
Vereador

Ver. Vilmar Resende
Vereador

Ver. Doca Mastroiano
Vereador

Ver. Ronaldo Alves
Vereador

Ver. Isac Cruz
Vereador

Emissão: 14-02-2024 10:07:26 Página: 2 de 2

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

ESTADO DE MINAS GERAIS

República Federativa do Brasil

Projeto de Lei

Projeto de Resolução Nº 01220/2019

Justificativa:

O presente projeto de resolução objetiva promover a revogação da Resolução n° 109, de 14 de dezembro de 2017, que teve por
objetivo autorizar a atualização monetária dos subsídios devidos aos agentes do Poder Legislativo. Contudo, o processo
legislativo atinente à sua aprovação foi contestado judicialmente pelo Ministério Público do Estado de Minas Gerais. Originou-
se assim o processo eletrônico n° 5002642.22.2018.8.13.0702, que tramita pela 1ª. Vara da Fazenda Pública e Autarquias da
Comarca de Uberlândia. Na ação judicial que se acha em curso foi requerida a anulação de todos os atos praticados no decorrer
do processo legislativo, tendo em vista a não observância de previsões legais e regimentais que, ao entender do autor
ministerial, são aplicáveis ao tema. A atual Mesa Diretora considera que a permanência da discussão judicial é inócua e que a
revogação da resolução judicialmente questionada é a medida que melhor atende aos anseios da Edilidade. Neste prisma,
esperamos contar com o apoio dos nobres colegas, para que seja a presente proposta aprovada em seus exatos termos.

Ver. Baiano
Vereador

Ver. Vilmar Resende
Vereador

Ver. Doca Mastroiano
Vereador

Ver. Ronaldo Alves
Vereador

Ver. Isac Cruz
Vereador